
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Ciarlo Tiziana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Manutenzione/Edilizia Scolastica 
 

DATA 24/07/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.518 
 
 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA IN CAPO ALL’AREA LLPP E 

AMBIENTE - CONTRIBUTO PER LA COPERTURA DELLE SPESE PER 
LA GESTIONE TECNICA DA PARTE DEL CONSORZIO ENERGIA 
LIGURIA –  IMPEGNO DI SPESA PER QUOTA VARIABILE 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 –
Approvazione”;  

✔ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio 
di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 –  Approvazione”; 

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l'Ing. 
Mirco Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 

 
 VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto; 

✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle normative regolamentari; 

 
PREMESSO 
 che a seguito dell’iniziativa avviata dalla Regione Liguria è stato costituito il “Consorzio 

Energia Liguria” in data 24.07.2002 formato da Enti Pubblici e che lo stesso ha iniziato ad 
operare già nel corso dell’anno 2002; 

✔ che tale iniziativa è conforme a quanto stabilito dal Piano Energetico ed Ambientale Regionale 
adottato dalla Giunta Regionale in data 28.04.2002 ed approvato dal Consiglio Regionale con 
deliberazione n. 43 del 02.12.2003, che promuove la costituzione di Consorzi di acquisto di 
Energia Elettrica ai sensi dell’art. 14 del D.lgs 79/1999; 

✔ che tale strumento risulta essere la formula più conveniente di accesso al mercato libero 
dell’energia ed al conseguente risparmio energetico; 

✔ che la Regione Liguria ha incaricato l’Agenzia Regionale per l’Energia – ARE Liguria S.p.a. 
di assistere le attività del Consorzio Energia Liguria nella fase di avvio al fine di consentire 
agli EE.LL. di accedere ai benefici derivanti dalla liberalizzazione del mercato dell’energia; 

✔ che con legge 135/2012 è stata resa obbligatoria per le amministrazioni pubbliche la 
centralizzazione degli acquisti in materia energetica; 

✔ che la Regione Liguria con il comma 7 dell’art. 21 della legge n.51 del 21.12.2012 ha 
designato a tale scopo il Consorzio Energia Liguria che procede all’acquisto di energia 
mediante gara europea garantendo il rispetto di quanto previsto dai DL n.95/2012 e n.66/2014; 

✔ che il Consorzio Energia Liguria è quindi la centrale di Committenza Regionale per l’acquisto 
di energia elettrica e gas delle pubbliche Amministrazioni sul territorio regionale; 

✔ che il Consorzio ha ottenuto risparmi considerevoli a partire dall’anno 2002 (anno di 
costituzione), 

✔ che il Consorzio garantisce un risparmio ai soci anche rispetto al prezzo Consip e che tale 
economia deriva sia dalle vantaggiose tariffe, sia dallo sgravio degli oneri gestionali e degli 
adempimenti necessari (pubblicazioni, tutela legale, contributi, aggiudicazioni) che vengono 
sostenuti una sola volta per tutti; 

 
ASSUNTO: 

✔ che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 07.07.2015 l’Amministrazione 
Comunale ha aderito al CONSORZIO ENERGIA LIGURIA, Via Peschiera, 16 – 16122 
Genova (GE) C.F. e P. IVA IT 01323550994; che svolge un ruolo di centrale di committenza 
regionale e sulla base delle attività previste dal proprio statuto; 

✔ che con la suddetta deliberazione è stato altresì approvato lo Statuto del Consorzio, il 
Regolamento Consortile ed è stato dato mandato al Responsabile del Servizio LLPP di 
sottoscrivere gli atti necessari; 

✔ che tutte le attività operative del Consorzio Energia Liguria sono eseguite in convenzione con 
la divisione Energia di IRE S.p.A. per contenere i costi; 

✔ che ai sensi del combinato disposto dell’artt. n.3.6 e 13 dello Statuto del Consorzio e dell’art. 
n.8.1 del Regolamento Consortile, i Consorziati per ogni contratto di fornitura di energia 
acquisita tramite il Consorzio devono riconoscere allo stesso una commissione non superiore 
all’8% del proprio risparmio calcolato come differenza fra il prezzo di riferimento del mercato 
vincolato e il prezzo ottenuto tramite il Consorzio; 

✔ che con nota n. 537 di prot. com del 20.01.2016 il Consorzio ha comunicato che in data 
19.01.2016 è stata approvata dal Consiglio Direttivo del Consorzio Energia Liguria la 
richiesta di adesione del Comune di Spotorno e che possibile l’acquisto di energia elettrica e 
gas sul libero mercato tramite la gara organizzata dalla Divisione Energia di IRE SPA; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
DATO ATTO: 

✔ che ai sensi dell’art. n.8.2 del Regolamento Consortile, i Consorziati devono versare un 
contributo annuale a copertura delle altre spese del Consorzio in una quota, stabilita dal 
Consiglio Direttivo, non superiore al 2% del risparmio calcolato secondo le modalità dell’art. 
n.8.1 del Regolamento Consortile; 

✔ che la quota annuale può essere calcolata solo a consuntivo sulla base dei consumi fatturati; 
 
CONSIDERATO  

✔ che con nota del 02/07/2025 acquisita a protocollo comunale n. 14579 il Consorzio Energia 
Liguria ha trasmesso fattura relativa all'importo per il riconoscimento del contributo annuale 
per la copertura delle spese di gestione di cui al punto precedente; 

✔ che l'importo complessivo per le somme dovute è stato quantificato in € 204,78 (€ 167,85 + € 
36,93 IVA 22%); 

 
ATTESO che si rende necessario procedere ad effettuare l’impegno di spesa relativo alla quota 
variabile di partecipazione al Consorzio per l'anno 2025; 
 
ACCERTATO che la CONSORZIO ENERGIA LIGURIA ha dichiarato di assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento 
all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
DATO ATTO che: 

✔ l'amministrazione del Consorzio Energia Liguria è in capo a rappresentanti degli Enti 
Associati che intervengono a titolo gratuito ed in massima trasparenza; 

✔ il Consorzio Energia Liguria non ha dipendenti e quindi non è soggetto alla disciplina del 
D.U.R.C. che le attività vengono svolte da personale dipendente di I.R.E. Liguria e quindi 
viene verificata la regolarità del D.U.R.C. di INFRASTRUTTURE RECUPERO ENERGIA 
AGENZIA REGIONALE LIGURE - I.R.E. S.P.A.  – via Peschiera, 16 - 16122 Genova (GE) 
- Codice Fiscale e Partita IVA: 02264880994; 

 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
ATTESO che la spesa di cui trattasi non è assoggettata a codifica CIG ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010, come da Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 07.07.2011 – artt. 3.6 e 4.11; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI:  

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
✔ il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
✔ la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;   

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 

l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  
 

DETERMINA 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
 

1. di impegnare con la ditta CONSORZIO ENERGIA LIGURIA, Via Peschiera, 16 – 16122 
Genova (GE) C.F. e P. IVA IT 01323550994, la spesa relativa alla quota variabile relativa 
all'anno 2025 (anno di imputazione 2024) ammontante ad € 204,78 (€ 167,85 + € 36,93 IVA 
22%);  
 

2. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 2 e s.m.i. – Armonizzazione sistemi contabili - 
facendo fronte alla spesa complessiva di € 204,78 IVA 22% inclusa; 
 

3. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. – Armonizzazione 
sistemi contabili facendo fronte alla spesa complessiva di € 204,78 IVA 22% inclusa; 
 

4. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 
che la procedura eseguita è corretta; 
 

5. di dare atto che il presente atto è conforme alle Leggi allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 
che la procedura eseguita è corretta; 
 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.l., D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 
 

8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento; 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento: 
✔ viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco;  
✔ è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;  
✔ viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;  
✔ è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile.  

 
ATTESTA  

 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  
 

AVVERTE  
 
ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso:  
 

✔ ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme 
collegate pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 
✔ ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimi-tà entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 
 
24 luglio 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 697 30 1106 100 U.1.03.02.99.003 204,78 


